

BÁO CÁO
Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I
và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2015

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I

Năm 2015, kinh tế trong nước có nhiều chuyển biến tích cực, cùng với sự ra đời và có hiệu lực của các Luật đầu tư công, Luật doanh nghiệp, Luật đầu tư sửa đổi... và hàng loạt các văn bản Luật liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp tham gia vào quá trình phát triển kinh tế xã hội. Mặt khác, trong năm sẽ có hàng loạt hiệp định thương mại tự do được ký kết và đi vào thực hiện cũng mở ra cho chúng ta khả năng phát triển thị trường khá.

Trước tình hình đó, thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, căn cứ Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ năm 2015, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị triển khai và chỉ đạo tổ chức thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh; ban hành Quyết định cụ thể hóa những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách Nhà nước năm 2015; đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành nỗ lực khắc phục khó khăn, phát huy thuận lợi, triển khai thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2015 đạt kết quả như sau:

Tổng sản phẩm địa phương (GRDP) ước đạt 2.895,4 tỷ đồng, tăng 8,05% so với cùng kỳ (tăng 0,03% so với mức tăng quý I năm 2014); trong đó: nông, lâm thủy sản tăng 2,86% (riêng nông nghiệp tăng 2,06%, thấp hơn tốc độ tăng cùng kỳ năm trước 1,51%); công nghiệp và xây dựng tăng 7,91% (riêng công nghiệp tăng 7,27%, thấp hơn tốc độ tăng cùng kỳ năm trước 3,14%); dịch vụ tăng 11,35% (cao hơn tốc độ tăng cùng kỳ năm trước 2,77%). Về cơ cấu kinh tế, tỷ trọng nông, lâm, thủy sản chiếm 28,7%; công nghiệp, xây dựng chiếm 29,6%; dịch vụ chiếm 41,7% (cùng kỳ tương ứng là 28,6%-29,5%-41,9%). Các hoạt động văn hoá - xã hội tiếp tục chuyển biến tích cực, an sinh xã hội và đời sống nhân dân trong tỉnh cơ bản ổn định. Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo.

1. Về phát triển kinh tế

a) Về sản xuất nông, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên môi trường

Quý I năm 2015, do ảnh hưởng của các đợt không khí lạnh kéo dài đã ảnh hưởng một phần đến tình hình sinh trưởng, phát triển của một số cây trồng. Tuy nhiên, lượng

nước tính đến ngày 31/3/2015 tăng khá so với cùng kỳ năm ngoái, dung tích hiện có của các hồ chứa nước do Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi quản lý là 347,8 triệu m³, đạt 80 % so thiết kế và tăng 19 % so cùng kỳ, nguồn nước các hồ chứa do địa phương quản lý hiện có là 86,5 triệu m³, đạt 72 % so thiết kế và tăng 8,5 % so cùng kỳ, lượng nước này có thể đảm bảo tiếp tục triển khai sản xuất vụ Hè Thu và vụ Thu năm 2015

Giá trị sản xuất nông nghiệp (*theo giá cố định 1994*) quý I ước đạt 709,8 tỷ đồng, tăng 2,1% so với cùng kỳ. Trong đó, giá trị sản xuất trồng trọt ước đạt 292 tỷ đồng, tăng 1,8%; giá trị sản xuất chăn nuôi đạt 392,8 tỷ đồng, tăng 4,7% so với cùng kỳ.

Về *trồng trọt*, tính đến ngày 12/3/2015, toàn tỉnh đã gieo sạ 47.968 ha lúa, tăng 1,72 % so với kế hoạch và tăng 0,7 % so với cùng kỳ. Diện tích các cây trồng cạn đã thực hiện: Cây ngô 2.461 ha, cây lạc 6.606,4 ha, đậu tương 39,7 ha, rau các loại 5.774,8 ha, đậu các loại 1.120,8 ha.

Tình hình dịch bệnh trên cây trồng đã diễn ra tại một số địa phương, một số dịch bệnh chủ yếu ảnh hưởng đến cây trồng như rầy, đạo ôn lá, đạo ôn cổ bông, ... nhưng đã được chỉ đạo xử lý kịp thời. Ngoài ra, còn có một số đối tượng khác như chuột, bọ trĩ, sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân 2 chấm, bệnh vàng lá sinh lý, bệnh khô vằn, ... gây hại cục bộ, ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển cây lúa.

Vụ Đông Xuân 2014-2015 toàn tỉnh thực hiện 232 cánh đồng lớn sản xuất lúa với diện tích 7.756 ha và 46.331 hộ tham gia. 11 CĐML về cây trồng cạn với diện tích 347 ha và 1.148 hộ tham gia.

Từ đầu năm 2015 đến nay, tình hình chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh được kiểm soát chặt chẽ, không phát sinh dịch bệnh nghiêm trọng và lây lan diện rộng. Tổng số bò phối giống trong quý I năm 2015 là 15.262 con, đạt 21,34% kế hoạch năm và bằng 101,72% so cùng kỳ năm 2014; Trung tâm giống vật nuôi đã chuyển giao cho người chăn nuôi 201 con lợn ngoại và 2.306 liều tinh lợn ngoại cao sản phục vụ chương trình nạc hóa đàn lợn của tỉnh.

Các huyện, thị, thành phố đã đồng loạt triển khai tiêm phòng vaccine động vật đợt 1 năm 2015 theo đúng kế hoạch. Từ đầu năm 2015 đến nay, toàn tỉnh đã tiêm phòng được 2.081.027 con gia cầm, tỷ lệ tiêm phòng đạt 80% trong diện tiêm. Nhìn chung, công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai và giám sát tiêm phòng ở các địa phương đều được các cấp chính quyền quan tâm; phân đầu hoàn thành kế hoạch tiêm phòng đợt 1 năm 2015 đúng thời gian và đạt tỷ lệ tiêm phòng theo yêu cầu của tỉnh.

Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh tổ chức tiêm phòng các loại vaccine dịch tả lợn, tụ huyết trùng lợn, phó thương hàn lợn, E.Coli lợn, dịch tả vịt, Newcastle gà, Gumboro gà, đậu gà. Tổ chức kiểm dịch xuất nhập tỉnh, kiểm soát giết mổ; tiêu độc, sát trùng chuồng trại, khu vực chăn nuôi, chợ buôn bán, nơi tập kết gia súc gia cầm để vận chuyển... do vậy tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh quý I/2015 được kiểm soát chặt chẽ và khống chế..

Giá trị sản xuất lâm nghiệp (theo giá cố định 1994) ước đạt 64,3 tỷ đồng, tăng 8,4% so với cùng kỳ. Trong quý I, tiếp tục công tác phúc tra, nghiệm thu đánh giá chất lượng rừng trồng, khoán quản lý bảo vệ rừng và khoanh nuôi xúc tiến tái sinh, chăm sóc rừng trồng năm 2014. Đồng thời, triển khai công tác chuẩn bị cây giống, diện tích đất lâm nghiệp, thiết kế rừng trồng và các điều kiện khác để thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2015. Công tác tuyên truyền và kiểm tra, giám sát địa bàn để ngăn chặn việc khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản, phá rừng làm nương rẫy được tăng cường

Giá trị sản xuất thủy sản (giá cố định 1994) ước đạt 397 tỷ đồng, tăng 3,5% so với cùng kỳ. Sản lượng khai thác thủy sản toàn tỉnh quý I ước đạt 41.527,9 tấn, tăng 5,7% so với cùng kỳ. Riêng sản lượng cá ngừ đại dương đạt 2.298 tấn, tăng 5,1% so với cùng kỳ. Tính đến ngày 13/3/2015, diện tích nuôi trồng thủy sản toàn tỉnh đạt 3.654 ha, tăng 0,3% so với cùng kỳ. Trong đó, diện tích nuôi tôm 1.214,9 ha (diện tích thả nuôi tôm thẻ chân trắng đạt 483,3 ha, tôm sú 731,6 ha), tăng 39,6% so với cùng kỳ. Thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ, thời gian qua có 04 ngư dân của tỉnh được ký kết hợp đồng tín dụng vay vốn phục vụ đóng mới tàu cá bằng vỏ thép. Đây là 04 trong số 37 ngư dân đã được UBND tỉnh phê duyệt danh sách đợt 1 năm 2014 đủ điều kiện vay vốn đóng mới tàu cá khai thác thủy sản và tàu dịch vụ hậu cần nghề cá nhằm hiện đại hóa phương tiện hành nghề khai thác hải sản.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh tiếp tục được triển khai xử lý các tồn tại và tăng cường chỉ đạo quản lý. Trong quý I/2015, đã giới thiệu địa điểm 25 trường hợp, diện tích 67,3 ha; giao đất dự án 07 trường hợp, diện tích 64,7 ha; Cho thuê đất 14 trường hợp, diện tích 15,1 ha; thu hồi đất 02 trường hợp, diện tích 1.611,7m²; công nhận QSDĐ 78 trường hợp, diện tích 38,8 ha; gia hạn thời gian giới thiệu địa điểm 01 trường hợp, diện tích 8,7 ha, giao đất khu dân cư 10 trường hợp, diện tích 12,5 ha, gia hạn giao đất khu dân cư 02 trường hợp, diện tích 12,9 ha. Trình UBND tỉnh phê duyệt 35 phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư với tổng kinh phí phê duyệt là: 22,65 tỷ đồng.

b) Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) quý I năm 2015 tăng 6,48% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 13,08%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải tăng 6,78%; ngành khai khoáng giảm 61,25%; ngành sản xuất và phân phối điện giảm 6,06%.

Ngành khai khoáng có chỉ số sản xuất giảm 61,25% do giá thành sản phẩm khai thác gia tăng, thị trường tiêu thụ hạn chế.

Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số sản xuất tăng 13,08%. Một số sản phẩm có chỉ số sản xuất trong quý tăng so với cùng kỳ năm trước như: Thức ăn chăn nuôi tăng 80,6%; bia đóng chai tăng 3,6%; áo sơ mi tăng 32,8%; dung dịch đạm huyết thanh tăng 28,3%; gạch ốp lát tăng 112%; đá ốp lát tăng 84%; đá lát, đá khối tăng 35,7%... Ngược lại, một số sản phẩm có chỉ số giảm như: Phi lê cá và các

loại cá tươi ướp lạnh giảm 4,27%; tôm đông lạnh giảm 14,25%; đường RS giảm 13,42%; gỗ cưa hoặc xẻ giảm 7,51%; dăm gỗ giảm 31,17%; gạch xây giảm 7,36%.

Hoạt động SXCN trong Quý I/2015 có sự tăng trưởng nhờ một số sản phẩm đang trong vụ sản xuất vẫn tiếp tục sản xuất ổn định vì DN đã ký được hợp đồng tiêu thụ sản phẩm ngay từ đầu mùa vụ, trong đó nhiều sản phẩm của ngành CN chế biến tăng khá cao gạch Ceramic, đá ốp lát, thức ăn chăn nuôi...; một số dự án đã đi vào hoạt động trong quý I/2015 như Dự án Nhà máy ống thép Hoa Sen của Công ty TNHH MTV Ống thép Hoa Sen Bình Định; Dự án Nhà máy May Vinatex Bồng Sơn của Công ty TNHH Vinatex Bồng Sơn; Dự án Nhà máy chế biến thức ăn chăn nuôi của 03 DN tại KCN Nhơn Hòa; Dự án Nhà máy gia công chất bột biến tinh sản của Công ty TNHH Sinh Hóa Minh Dương (**Trung Quốc**); Dự án Nhà máy SX viên nén gỗ, mùn cưa của Công ty CP NL Sinh học Phú Tài; Nhà máy thủy điện Văn Phong của Công ty cổ phần Thủy điện Văn Phong... Tuy nhiên, nhìn chung SXCN những tháng đầu năm vẫn ở mức tăng thấp. Nguyên nhân một số sản phẩm có giá trị lớn nhưng giảm hoặc tăng thấp như sản phẩm gỗ, đá, tôm đông, điện sản xuất... là do trong tháng 02/2015 nhằm vào dịp nghỉ Tết Nguyên đán tương đối dài ngày, hầu hết các DN chỉ hoạt động sản xuất từ 8-10 ngày trong tháng. Bên cạnh đó, hiện nay các DN vẫn gặp khó khăn về vốn, nguyên liệu sản xuất, thị trường xuất khẩu... nên đã ảnh hưởng đến SXKD của DN và hoạt động SXCN của tỉnh.

Tình hình sử dụng lao động trong các doanh nghiệp biến động nhưng không đáng kể. Chỉ số sử dụng lao động của doanh nghiệp công nghiệp tháng 03/2015 tăng 1,68%. Sau Tết, các doanh nghiệp khẩn trương tuyển mới lao động bổ sung để ổn định sản xuất.

c) Về thương mại, dịch vụ, tài chính

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ xã hội quý I ước đạt 11.638 tỷ đồng (giá thực tế), tăng 12,4% so với cùng kỳ năm trước. Công tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại được tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Trong quý 1, lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra 186 vụ, phát hiện vi phạm 68 vụ, xử lý vi phạm 70 vụ (trong đó: năm 2014 chuyển sang quý I/2015 02 vụ). Tổng số tiền thu nộp Ngân sách nhà nước trong quý I/2015: 187,5 triệu đồng, trong đó: tiền phạt hành chính 159,7 triệu đồng, tiền bán hàng tịch thu: 27,8 triệu đồng.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 3 năm nay tăng 0,13% so với tháng trước, tăng 1,55% so với cùng kỳ. Tính chung quý I/2015 chỉ số giá tăng 1,12% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu quý I ước đạt 164,8 triệu USD, tăng 0,7% so cùng kỳ. Nhìn chung, xuất khẩu trong những tháng đầu năm tăng không đáng kể, các nhóm hàng chiếm tỷ trọng lớn trong kim ngạch xuất khẩu chỉ tăng nhẹ như: nhóm sản phẩm bằng gỗ (chiếm 70% trong tổng kim ngạch xuất khẩu) tăng 6,7%, hàng dệt may tăng 34,4%, giày dép các loại tăng 20,8% so với cùng kỳ... Hiện nay, hoạt động xuất

khẩu gạo về rào cản kỹ thuật vệ sinh an toàn thực phẩm và áp thuế chống bán phá giá hàng thủy sản của Mỹ và sự cạnh tranh của các nước về thị trường xuất khẩu gạo, do đó, một số mặt hàng xuất khẩu giảm như hàng thủy sản giảm 25,5%, gạo giảm 45,7%, quặng và khoáng sản khác giảm 32,7%,...

Giá trị *nhập khẩu* ước đạt 35,3 triệu USD, giảm 8,9% so với cùng kỳ; mặt hàng nhập khẩu giảm đáng kể nhất là phân bón (giảm 79,1%) và Máy móc thiết bị, phụ tùng khác (giảm 29,7%). Bên cạnh đó, cũng có một số mặt hàng nhập khẩu tăng như gỗ và sản phẩm từ gỗ tăng 306%; phụ liệu hàng may mặc 47,3%; thức ăn gia súc tăng 28,5%, nguyên phụ liệu sản xuất tân dược tăng 10,5% so với cùng kỳ...

Hoạt động *thương mại* có nhiều tiến bộ, thị trường hàng hóa trong tỉnh tiếp tục phát triển sôi động, phong phú, đa dạng, sức mua của các tầng lớp dân cư tăng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015. Các DN thương mại chuẩn bị tốt lực lượng hàng hóa, tổ chức nhiều chương trình khuyến mại đặc biệt, giá cả hấp dẫn đã đáp ứng được nhu cầu mua sắm của nhân dân và tham gia bình ổn thị trường Tết nên trên thị trường không xảy ra tình trạng sốt giá, khan hiếm hàng. Hoạt động thương mại miền núi được quan tâm, nhất là trong dịp tết Nguyên đán, các mặt hàng chính sách xã hội và hàng tiêu dùng thiết yếu được đưa đến đồng bào miền núi và vùng sâu, vùng xa đáp ứng nhu cầu mua sắm tết của đồng bào, góp phần ổn định giá cả thị trường.

Dịch vụ du lịch tiếp tục phát triển, lượng khách đến tỉnh trong quý I/2015 ước đạt 652 ngàn lượt khách, tăng 18% so với cùng kỳ (trong đó khách du lịch quốc tế ước đạt 54 ngàn lượt, tăng 23%, khách nội địa ước đạt 598 ngàn lượt tăng 18% so với cùng kỳ). Doanh thu du lịch quý I năm 2015 ước đạt 208,6 tỷ đồng, tăng 26% so với cùng kỳ (trong đó doanh thu lưu trú ước đạt 64,7 tỷ đồng, chiếm 31% tổng doanh thu, doanh thu ăn uống ước đạt 89,7 tỷ đồng, chiếm 43% tổng doanh thu, doanh thu bán hàng và các dịch vụ khác ước đạt 18,8 tỷ đồng, chiếm 9% tổng doanh thu, doanh thu lữ hành và vận chuyển ước đạt 35,5 tỷ đồng, chiếm 17% tổng doanh thu). Đã tổ chức thành công Hội nghị “Xúc tiến đầu tư Du lịch Bình Định 2015”.

Dịch vụ vận chuyển *hành khách* ước đạt 8.961 ngàn lượt hành khách, tăng 6% và luân chuyển ước đạt 851 triệu lượt hành khách-km, tăng 9% so với cùng kỳ. Vận chuyển *hàng hoá* ước đạt 3.579 ngàn tấn, tăng 2,3%, luân chuyển hàng hóa 578 triệu tấn-km, tăng 7% so cùng kỳ. *Hàng thông qua cảng biển* đạt 2 triệu TTQ, tăng 6,8% so cùng kỳ, trong đó Cảng Quy Nhơn đạt 1,8 triệu TTQ, tăng 6,7%, Cảng Thị Nại và Tân Cảng đạt 0,2 triệu TTQ, tăng 8,4% so cùng kỳ.

Về hoạt động *tài chính, tín dụng*, tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, các tổ chức tín dụng đã giữ ổn định mặt bằng lãi suất huy động và cho vay, bên cạnh đó một số tổ chức tín dụng trên địa bàn đã có mức lãi suất huy động và cho vay thấp hơn trần lãi suất theo quy định. Ước tính đến ngày 31/3/2015, tổng nguồn vốn huy động tại địa phương 30.880 tỷ đồng, tăng 4,74% so với đầu năm. Tổng dư nợ ước đạt 39.344 tỷ đồng, tăng 2,15% so với đầu năm.

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh quý I năm 2015 ước đạt 1.043 tỷ đồng, đạt 21,6% dự toán và giảm 7,8% so với cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa 818

tỷ đồng đạt 21,5% dự toán, giảm 14,8% so với cùng kỳ; thu xuất nhập khẩu 195 tỷ đồng, đạt 21,6% dự toán, tăng 138,4% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 1.625 tỷ đồng, đạt 21,6% dự toán, tăng 15,9% so với cùng kỳ. Trong đó, chi thường xuyên 1.222,5 tỷ đồng, bằng 24% dự toán, tăng 11,6% so với cùng kỳ; chi đầu tư phát triển 298,8 tỷ đồng, bằng 33% dự toán, tăng 21% so với cùng kỳ.

d) Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển:

Giá trị khối lượng vốn đầu tư XDCB quý I năm 2015 đạt 397,8 tỷ đồng, đã thanh toán được 375,8 tỷ đồng đạt 23% kế hoạch năm. Trong đó, vốn đầu tư xây dựng cơ bản ngân sách tỉnh, khối lượng ước đạt 38,7 tỷ đồng, đã thanh toán 35,8 tỷ đồng, đạt 62,3% kế hoạch năm; nguồn cấp quyền sử dụng đất, khối lượng thực hiện ước 33,4 tỷ đồng, đã thanh toán 30,2 tỷ đồng, đạt 18,5% so với kế hoạch năm; vốn Trung ương hỗ trợ đầu tư theo mục tiêu ước đạt 130,3 tỷ đồng, đã thanh toán 123,2 tỷ đồng, đạt 23,7% so với kế hoạch năm; nguồn xổ số kiến thiết ước đạt 50,7 tỷ đồng, đã thanh toán 50,9 tỷ đồng, đạt 56,6% so với kế hoạch; Trái phiếu Chính phủ ước đạt 24 tỷ đồng, đã thanh toán 19,2 tỷ đồng, đạt 16,7% so với kế hoạch,...

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp cùng các chủ đầu tư và các đơn vị chức năng tiến hành xây dựng kế hoạch kinh tế xã hội và kế hoạch đầu tư phát triển trung hạn giai đoạn 2016-2020. Bên cạnh đó, tiến hành thẩm định nguồn vốn và thẩm định chủ trương đầu tư theo quy định đối với các dự án, công trình sử dụng nguồn ngân sách nhà nước .

Trong quý I, Vốn đầu tư phát triển tập trung đầu tư cho các công trình, dự án dở dang từ những năm trước chuyển sang. Để đảm bảo cho việc thực hiện đầu tư phát triển trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các công trình, dự án thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước đạt hiệu quả cao, các ngành chức năng đã tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thi công; thanh toán kịp thời đối với khối lượng hoàn thành, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công.

e) Về hợp tác đầu tư- đăng ký kinh doanh

- *Về đầu tư nước ngoài:* Trong quý I, UBND tỉnh cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 3 dự án của các nhà đầu tư Israel, Ấn Độ và Trung Quốc với tổng vốn đầu tư 16,5 triệu USD. Hiện nay toàn tỉnh có 58 dự án FDI với tổng vốn đăng ký trên 1,7 tỷ USD.

- *Về đầu tư trong nước:* UBND tỉnh đã chấp thuận chủ trương cho 2 dự án với tổng vốn đăng ký khoảng 475 tỷ đồng và cấp Giấy chứng nhận đầu tư cho 6 dự án có tổng vốn đầu tư 75,43 tỷ đồng.

- *Đăng ký kinh doanh:* Trong ba tháng đầu năm 2015, đã cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 140 DN thành lập mới với tổng vốn đăng ký 598 tỷ đồng. So với cùng kỳ năm trước, giảm 5 doanh nghiệp và giảm 27,73% về vốn đăng ký. Ngoài ra, cấp đăng ký cho 46 Chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh

doanh, đăng ký thay đổi 314 trường hợp, giải thể và chấm dứt hoạt động 12 trường hợp, tạm ngừng hoạt động 11 trường hợp.

f) Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm:

Quốc lộ 19 đoạn từ cảng Quy Nhơn đến giao với QL 1A: Gói thầu nút giao thông cầu Thị Nại (Km5+040-Km5+460) hoàn thành toàn bộ khối lượng chủ yếu của gói thầu xử lý nền, đắp nền; Gói thầu số 02a (Nền đường và công trình thoát nước đoạn Km5+460-Km15+441): đang thi công với giá trị 477,3/905,8 tỷ đồng (đạt 52%). Gói thầu 02b (Xây dựng cầu Hà Thanh 6, Hà Thanh 7 và cầu Tuy Phước): giá trị thực hiện 242,120/665,465 tỷ đồng (ước đạt 36,4%); Gói thầu số 03 (đoạn Km0-Km5+040): Sở GTVT đã thực hiện công tác đấu thầu. Nhìn chung, tiến độ và khối lượng thi công đến nay vẫn chậm so với tiến độ và kế hoạch thi công Nhà thầu đã cam kết. Để đảm bảo tiến độ hoàn thành theo giao ước thi đua 30/9/2015, Nhà thầu phải tập trung toàn lực đến mức cao nhất, khối lượng thực hiện phải gấp hai lần hiện nay.

Công tác bồi thường GPMB: Ban QL GPMB&PTQĐ đã bàn giao mặt bằng những đoạn đã bồi thường xong qua địa bàn phường Nhơn Bình, xã Phước Thuận và xã Phước Nghĩa cho Nhà thầu triển khai thi công từ Km 5+460 – Km 13+500, tổng chiều dài bàn giao L= 8 Km, tuy nhiên trong phạm vi bàn giao mặt bằng vẫn còn vướng một số vị trí chưa nhận tiền bồi thường cản trở không cho thi công.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án trong thời gian đến, các chủ đầu tư và đơn vị có liên quan sớm triển khai thực hiện ý kiến chủ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 40/TB-UBND ngày 12/3/2015.

Nâng cấp mở rộng QL1D đoạn từ ngã ba Long Vân đến bến xe liên tỉnh: Bộ GTVT đã phê duyệt dự án đầu tư XDCT tại Quyết định số: 5107/QĐ-BGTVT ngày 31/12/2014. Tổng mức đầu tư: 860.024 triệu đồng (*Trong đó:* Chi phí xây dựng: 413.302 triệu đồng. Chi phí QLDA+TVGS+Khác: 41.330 triệu đồng. Chi phí GPMB, TĐC: 189.276 triệu đồng. Chi phí dự phòng: 216.116 triệu đồng).

Tình hình triển khai Dự án:

Công tác GPMB: Thực hiện văn bản số 4511/UBND-TH ngày 10/10/2014 của UBND tỉnh Bình Định về việc triển khai trước công tác GPMB để thực hiện Dự án nâng cấp, mở rộng QL 1D đoạn từ ngã ba Long Vân đến bến xe liên tỉnh. Đến nay Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố Quy Nhơn đã thực hiện xong công tác kiểm kê đối với 908 hồ sơ (trong đó 863 hộ dân và 44 tổ chức) bị ảnh hưởng dọc hai bên tuyến đường và 48 hồ sơ tại khu TĐC (trong đó 46 hộ dân và 02 tổ chức) đã thông qua phương án bồi thường 06 đợt (cho 52 hộ gia đình, cá nhân và 25 tổ chức với giá trị bồi thường khoảng 20,55 tỷ đồng) đang trình UBND thành phố Quy Nhơn ra quyết định phê duyệt giá trị bồi thường. (Đã phê duyệt đợt 01: 1,4 tỷ đồng/9 tổ chức ở Phường Quang Trung và đã chi trả xong).

Kế hoạch triển khai dự án: Sở GTVT báo cáo về tiến độ khởi công Dự án, các mốc thời gian cơ bản như sau: Từ ngày 14/01/2015 đến ngày 08/4/2015 lựa chọn Nhà thầu tư vấn thiết kế, lập và phê duyệt BVTC - DT. Từ ngày 08/4/2015 đến ngày 18/5/2015 lựa chọn Nhà thầu xây lắp. Ngày 19/5/2015 ký kết hợp đồng xây lắp và khởi công xây dựng công trình

g) Về xây dựng khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp:

Tiếp tục triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và bố trí tái định cư và đầu tư xây dựng hạ tầng theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch chi tiết Khu Du lịch Thủy liệu pháp Kỳ Co – Nhơn Hội, Khu du lịch Thiên đường xanh, điều chỉnh quy hoạch chi tiết Khu du lịch Vinpearl, đồng thời tổ chức kiểm tra tình hình đầu tư xây dựng theo quy hoạch và giấy phép xây dựng của các Chủ đầu tư hạ tầng KCN, các doanh nghiệp đầu tư vào KKT, KCN. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư vào Khu kinh tế và các khu công nghiệp trên địa bàn, chẳng hạn như dự án các nhà máy cung cấp nước sạch và xử lý nước thải trong KKT Nhơn Hội, dự án Trường Giáo dục kỹ năng sống tại thôn Tân Thanh, KKT Nhơn Hội, Dự án Bus Centre tại KCN Nhơn Hòa,...

2. Về văn hoá – xã hội

a) Hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục thể thao, báo chí, phát thanh truyền hình trước và sau Tết nguyên đán Ất Mùi có nhiều tiến bộ. Đã tổ chức thành công chương trình dạ hội đón giao thừa mừng Đảng mừng Xuân Ất Mùi 2015; Hội báo Xuân “Mừng Đảng Mừng Xuân Ất Mùi 2015”; Lễ kỷ niệm 85 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Lễ hội Kỷ niệm 226 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa và đón nhận Bằng di tích quốc gia đặc biệt khu Đền thờ Tây Sơn Tam kiệt; Lễ kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đèo Nhông - Dương Liễu (07/02/1965 - 07/02/2015); Lễ kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đồi Mười (07/02/1965 - 07/02/2015); Kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2015). Hoàn thành bước đầu thực hiện việc xét danh hiệu Nghệ sĩ nhân dân, Nghệ sĩ ưu tú; Danh hiệu Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể; đã tổ chức lễ kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng (31/3/1975 – 31/3/2015) và đón nhận Huân chương Hồ Chí Minh, ôn lại truyền thống hào hùng của quân và dân Bình Định trong kháng chiến chống giặc ngoại xâm, những thành tựu nổi bật của tỉnh trong 40 năm xây dựng và phát triển.

Phong trào thể dục thể thao quần chúng được duy trì thường xuyên. Tỉnh đã cử 05 đội tuyển với 50 vận động viên tham gia thi đấu 05 giải thể thao thành tích cao (giải trẻ, khu vực, giải quốc gia) đoạt 37 huy chương các loại trong đó có: 14 HCV, 12 HCB và 11HCĐ; đã tổ chức thành công chung kết đối kháng và lễ bế mạc Cúp vô địch Võ thuật cổ truyền toàn quốc lần thứ IV năm 2015, đoàn Bình Định đứng thứ nhì.

Đặc biệt đã phối hợp Báo Thanh niên tổ chức thành công Chương trình Khát vọng trẻ lần thứ 9 với chủ đề “Hào khí xuân đất võ”. Chương trình được tổ chức chuyên nghiệp và quy mô với hàng trăm diễn viên và hơn 30.000 khán giả xem trực

tiếp, một con số kỷ lục của Khát vọng trẻ từ trước đến nay đã được xác lập tại Bình Định.

b) Ngành giáo dục và đào tạo đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm trong học kỳ 1 và tổ chức thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng kế hoạch thời gian học kỳ II năm học 2014-2015, tiếp tục chỉ đạo duy trì thực hiện tốt cuộc vận động “Hai không” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Tiến hành kiểm tra công nhận trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT đạt chuẩn quốc gia năm 2014. Kết quả có thêm 28 trường mới được công nhận, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 318/647 trường, chiếm 49,1%. Tham gia thi học sinh giỏi THPT cấp quốc gia, học sinh giỏi lớp 9 và học sinh giỏi lớp 11 tỉnh Bình Định năm 2015, thi Khoa học kỹ thuật dành cho học sinh Trung học toàn quốc. Đang triển khai công tác tuyển sinh vào các trường Đại học, Cao đẳng năm 2015.

c) Hoạt động y tế đã tích cực triển khai tốt công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh lớn. Công tác phòng chống dịch được quan tâm chỉ đạo và giám sát chặt chẽ; chú trọng hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng, chủ động điều tra, giám sát dịch tễ và triển khai các biện pháp phòng chống, xử lý các ổ dịch, nhất là các bệnh tay – chân – miệng, sốt xuất huyết, sốt rét, sởi...tính đến ngày 16/3/2015, toàn tỉnh đã ghi nhận 59 cas mắc bệnh sốt xuất huyết, 24 cas bệnh sốt rét và 108 cas bệnh tay - chân - miệng (không có trường hợp tử vong). Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn vệ sinh lao động, kiểm nghiệm dược phẩm, mỹ phẩm được chú trọng. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày thầy thuốc Việt Nam nhằm nâng cao ý thức, tinh thần thái độ phục vụ, phong trào thể dục thể thao và rèn luyện sức khỏe...

d) Các dự án, chương trình mục tiêu quốc gia về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, xóa đói giảm nghèo tiếp tục được triển khai thực hiện.

Trong quý I năm 2015, có 30 người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: Hàn Quốc 6 người; Nhật Bản 8 người, Đài Loan 3 người, Malaysia 5 người, Qatar 8 người. Tổ chức 5 phiên giao dịch việc làm tại sàn giao dịch Quy Nhơn và các điểm giao dịch tại các huyện, thị xã (có 295 lượt doanh nghiệp và 654 lượt người tham gia), 485 lao động đăng ký việc làm trong nước; 403 lao động được sơ tuyển tại các phiên giao dịch. Đã phân bổ Quỹ quốc gia Giải quyết việc làm của Trung ương và địa phương năm 2015 cho các huyện, thị xã, thành phố tổng cộng 30,72 tỷ đồng (Trung ương 25,36 tỷ đồng, địa phương 5,36 tỷ đồng).

Thực hiện chính sách ưu đãi người có công: Trong quý I năm 2015 kiểm tra, xét duyệt đề hưởng chính sách ưu đãi cho trên 1.102 người có công với cách mạng và thân nhân của họ. Quyết định cấp 16 sổ ưu đãi giáo dục cho đối tượng con của thương binh. Di chuyển 01 hài cốt liệt sĩ về nguyên quán. Điều chỉnh thông tin 6 bia mộ liệt sĩ. Gửi Cục người có công đề nghị cho giám định ADN hài cốt 8 liệt sĩ. Quyết định miễn, giảm tiền sử dụng đất 08 trường hợp.

Thực hiện chính sách lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội: Trong quý I năm 2015 có 594 người được quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp, tổng kinh phí trên 4,9 tỷ đồng; hỗ trợ học nghề cho 6 người, số tiền 13,3 triệu đồng

UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương, các ngành tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình dự án hạ tầng thiết yếu về giao thông, thủy lợi, trường học, điện, nước sạch... để phục vụ đời sống nhân dân theo tinh thần Nghị quyết 30a của Chính phủ. Các chính sách dân tộc, miền núi đang được triển khai đúng đối tượng, đúng địa bàn; tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS trong tỉnh cơ bản ổn định.

3. Về công tác nội chính

- Tiếp tục chỉ đạo củng cố sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền các cấp, các ngành để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

- *Quốc phòng an ninh được bảo đảm*, đã triển khai nhiệm vụ quốc phòng năm 2015, hoàn thành việc giao quân đợt I/2015, kết quả đạt 100% chỉ tiêu. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh chính trị. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường; đã tổ chức nhiều đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội và kiểm chế tai nạn giao thông. Tình hình tai nạn giao thông, trong 3 tháng đầu năm, đã phát hiện, xử lý 26 vụ vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ, giảm 16,1% so với cùng kỳ; 143 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, giảm 15,4% so với cùng kỳ; tai nạn giao thông xảy ra 88 vụ, làm chết 41 người, bị thương 69 người; so với cùng kỳ, giảm 41 vụ, người chết giảm 25 người, bị thương giảm 63 người. Lực lượng cảnh sát giao thông, cảnh sát trật tự tuần tra kiểm soát phát hiện, xử lý 20.145 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt tiền hơn 9,5 tỷ đồng, tạm giữ 2.614 phương tiện, tước 902 Giấy phép lái xe.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong quý I năm 2015 vẫn còn những tồn tại: *Tốc độ tăng trưởng kinh tế chung và một số chỉ tiêu chủ yếu tăng thấp so với kế hoạch, nhất là ngành nông nghiệp và công nghiệp, thu ngân sách đạt thấp. Việc triển khai và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2015, một số sở ngành, địa phương thực hiện chưa đồng bộ, chưa kịp thời đã ảnh hưởng đến kết quả chung.*

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2015

Trong quý II năm 2015, yêu cầu các cấp, các ngành tiếp tục tập trung quán triệt và thực hiện những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2015; đồng thời chú trọng chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Về nông, lâm, thủy sản và quản lý tài nguyên, môi trường: Tập trung chăm sóc, thu hoạch lúa Đông - Xuân, chuẩn bị đủ giống cây trồng, vật tư kỹ thuật và điều kiện cần thiết để sản xuất vụ Hè - thu đảm bảo đúng thời vụ, cơ cấu giống. Sau khi thu hoạch lúa vụ Đông Xuân, các địa phương sớm triển khai sản xuất vụ Hè

Thu nhằm tranh thủ nguồn nước hiện còn trên các sông suối, ao hồ; lưu ý hướng dẫn sử dụng giống lúa kháng rầy, thời vụ xuống giống và kỹ thuật canh tác né tránh rầy. Tiếp tục triển khai các mô hình khuyến nông đã phê duyệt năm 2015, triển khai các mô hình ứng dụng công nghệ cao về lĩnh vực trồng trọt. Chủ động phòng chống hạn năm 2015.

- Tăng cường công tác dự tính, dự báo, theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh để sớm phát hiện, hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời đảm bảo an toàn cho sản xuất nông nghiệp. Tiếp tục phối hợp các địa phương tăng cường thường xuyên phong trào diệt chuột trong học sinh và các Đoàn thể để hạn chế thiệt hại lúa Hè Thu.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục tổ chức tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đảm bảo đúng thời gian và đạt tỷ lệ tiêm phòng theo yêu cầu của tỉnh.

- Tiếp tục đôn đốc, giám sát tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch, tập trung xây dựng hoàn thành các tiêu chí còn lại ở 19 xã hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2015. Tiếp tục kiểm tra và có giải pháp củng cố, duy trì 07 xã đã được công nhận xã nông thôn mới, đôn đốc các doanh nghiệp đóng góp, hỗ trợ để triển khai thực hiện tiêu chí số 17 về môi trường trên đồng ruộng.

- Tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, phát hiện và chủ động xử lý kịp thời dịch bệnh tôm; đồng thời, chỉ đạo xử lý môi trường, kiểm tra chất lượng con giống trước khi thả nuôi. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác hải sản xa bờ; triển khai thực hiện Nghị định 67/2014/NĐ-CP của Chính phủ; tiếp tục bổ sung và thực hiện mô hình đánh bắt cá ngừ đại dương.

- Tập trung đẩy mạnh công tác chuẩn bị đất, cây giống, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2015. Chú trọng các dự án trồng rừng cảnh quan, rừng phòng hộ. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, kiểm tra, xử lý các vụ phá rừng làm nương rẫy, khai thác gỗ trái phép, triển khai quyết liệt phương án phòng chống cháy rừng.

- Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; tập trung chỉ đạo lập lại trật tự trong khai thác tài nguyên khoáng sản; kiểm tra và có biện pháp xử lý tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu, cụm công nghiệp, làng nghề. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng nhà, đất cho dân.

2. Về sản xuất công nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo rà soát lại tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp; giải quyết khó khăn, duy trì và đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, chú trọng ngành chế biến gỗ, đường, tinh bột sắn, bia, tân dược, may mặc... nhằm tăng giá trị sản lượng công nghiệp, giá trị xuất khẩu cao hơn quý I. Đẩy mạnh công tác khuyến công; chú trọng tổ chức triển khai thực hiện tốt chính sách khuyến khích phát triển làng nghề, tiểu thủ công nghiệp đã ban hành. Tập trung đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng hạ tầng

khu kinh tế Nhơn Hội và các khu công nghiệp và các cụm công nghiệp. Tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến, kêu gọi đầu tư trong và ngoài nước vào Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Tập đoàn Dầu khí Thái Lan đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Tổ hợp lọc hóa dầu tại Khu kinh tế Nhơn Hội, thu hút dự án tổ hợp Sợi - Dệt - Nhộm - May từ Tập đoàn Dệt may Việt Nam.

Phối hợp với công ty Điện lực Bình Định chủ động cung ứng điện ổn định phục vụ tốt cho phát triển sản xuất công nghiệp, nhất là tại các khu, cụm công nghiệp; Tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện tiết kiệm điện của khách hàng sử dụng điện trên địa bàn tỉnh; Đặc biệt chỉ đạo các địa phương, DN, chợ... tăng cường kiểm tra phòng, chống cháy nổ trong mùa nắng nóng để bảo vệ tài sản và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh.

3. Về thương mại, du lịch và dịch vụ: Tiếp tục chỉ đạo thúc đẩy các hoạt động thương mại, xuất khẩu, du lịch, dịch vụ. Đôn đốc các doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất mặt hàng xuất khẩu, nhất là các mặt hàng chủ lực của tỉnh. Tích cực tham gia các hội chợ, quảng bá thương mại. Tăng cường thực hiện các biện pháp bình ổn giá cả thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, kiểm tra việc niêm yết giá và bán hàng theo giá niêm yết, nhất là hàng tiêu dùng thiết yếu...; xử lý kiên quyết những trường hợp đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến đầu tư về du lịch; hợp tác phát triển về du lịch với các địa phương trong và ngoài nước, mở rộng các loại hình và sản phẩm du lịch. Tăng cường kiểm tra đôn đốc triển khai các dự án đầu tư hạ tầng các khu du lịch trọng điểm.

Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các ngành dịch vụ bưu chính - viễn thông, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải... để phục vụ tốt hơn cho phát triển kinh tế - xã hội.

4. Về tài chính, thu ngân sách: Các cấp, các ngành, địa phương chú trọng đôn đốc thực hiện các biện pháp tích cực tăng thu ngân sách, nhất là thu nội địa để đảm bảo nhu cầu chi theo kế hoạch. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác. Khuyến khích đẩy mạnh phát triển các hoạt động dịch vụ công cho các đơn vị sự nghiệp có thu.

5. Trên lĩnh vực đầu tư phát triển:

Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục chủ trì, phối hợp với các chủ đầu tư xây dựng kế hoạch trung hạn, thẩm định nguồn vốn và thẩm định chủ trương đầu tư đối với các dự án, công trình sử dụng ngân sách nhà nước. Bên cạnh đó, chủ trì phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình thuộc nguồn vốn Nhà nước trên địa bàn tỉnh, báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo xử lý theo quy định.

Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư phải tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện và chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tiến độ và chất lượng các

dự án xây dựng đã phân cấp quản lý, nhất là tiến độ hoàn thành các công trình trọng điểm. Tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong các khâu thẩm định phê duyệt dự án, giao đất và bồi thường GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Đồng thời, kiên quyết thu hồi đất, thu hồi giấy chứng nhận đầu tư đối với các dự án chủ đầu tư không đủ năng lực tài chính, triển khai không đúng tiến độ đã cam kết để giao cho nhà đầu tư có đủ năng lực. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện sắp xếp, đổi mới, cổ phần hóa doanh nghiệp theo kế hoạch.

6. Về giáo dục, văn hóa, thể thao – du lịch, khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông: Chú trọng nâng cao chất lượng dạy và học, hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kỳ II và tổng kết năm học 2014-2015. Tập trung chuẩn bị, tổ chức kì thi THPT Quốc gia và công tác tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2015. Chuẩn bị kiểm tra Phổ cập Giáo dục Mầm non 5 tuổi tại huyện Phù Cát và đón Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công nhận tỉnh ta đạt chuẩn Phổ cập Giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi. Chỉ đạo đẩy mạnh việc ứng dụng các đề tài nghiên cứu khoa học vào phục vụ sản xuất và đời sống. Tăng cường công tác quản lý thông tin truyền thông, các dịch vụ Internet, xuất bản, báo chí...

Đẩy mạnh phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu; Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kỷ niệm ngày sách Việt Nam (ngày 21/4) lần thứ 2 và kỷ niệm 90 năm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6/1925-21/6/2015); phong trào thể dục thể thao quần chúng, thể thao thành tích cao. Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ, tuyên truyền lưu động trực quan Kỷ niệm 62 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2015). Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng 40 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước, 125 năm ngày sinh nhật Bác.

7. Về y tế, lao động thương binh – xã hội: Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức trong ngành y tế, củng cố mạng lưới y tế cơ sở. Thực hiện công tác y tế dự phòng, không để xảy ra dịch bệnh, nhất là bệnh Sởi, tay – chân – miệng, sốt xuất huyết và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Thực hiện tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội, chú trọng thực hiện các chính sách hỗ trợ cho công nhân thất nghiệp, đào tạo nghề xuất khẩu lao động, đề án giảm nghèo theo Nghị quyết 30a của Chính phủ. Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách đối với người có công với nước, chính sách đối với hộ nghèo và đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời giúp đỡ, cứu trợ các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và cứu tế xã hội.

8. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kiểm tra chấn chỉnh và nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế "một cửa" của các cấp, các ngành, tổ chức thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính. Chỉ đạo kiên quyết, có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2015, chú trọng trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, nhất là trong đầu tư XDCB, tài chính, quản lý đất đai và các vấn đề bức xúc khác. Tập trung

giải quyết kịp thời, đúng chính sách, pháp luật các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến và giáo dục pháp luật. Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

9. Tăng cường công tác *quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội*. Đẩy mạnh triển khai nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2015. Triển khai kế hoạch bảo vệ các ngày Lễ lớn của tỉnh và cả nước, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Tăng cường công tác phòng chống các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm hình sự; phòng chống cháy nổ. Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm an toàn giao thông.

10. Giám đốc các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I để chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ kế hoạch quý II và cả năm 2015. Xây dựng các báo cáo, đề án đã được phân công, trình UBND tỉnh đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định. Đồng thời, rà soát các chế độ chính sách, các quy định hiện hành để chuẩn bị nội dung và đăng ký trình ra Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp giữa năm./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Vụ địa phương (phía Nam);
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, các cơ quan báo, đài;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, K1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Mai Thanh Thắng